

FORMULARUL F3.10

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: Lucrari de amenajare a parcului central din or. Donduseni
2. Numărul și data contractului Nr. 40 din 24 mai 2017
3. Denumirea/numele beneficiarului Primaria or. Donduseni
4. Adresa Primaria or. Donduseni
5. Țara Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului antreprenorul sau antreprenorul general
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA
 - a) inițială
 - (la data semnării contractului) 335 083.00 lei
 - b) finală 335 083.00 lei
 - (la data finalizării contractului)
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost litigii privind îndeplinirea contractului
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată 60 zile
 - b) efectiv realizată 60 zile
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Semnat: _____

Nume: Lucicov Igor

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL «CALIBCOM»

**CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 40**

privind achiziția prin Cererea Ofertei de Preț

“24” mai 2017**orașul Dondușeni**
(oraș)**1. Părțile contractante**

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de **Cererea Ofertei de Preț** nr. **17/01281** din **“10” mai 2017**, între **Primăria orașului Dondușeni**, cu sediul în **orașul Dondușeni**

(denumirea autorității contractante)

(localitatea)

str. Independenței, 49, telefon: (0 251) 2-22-03, fax: (0 251) 2-46-05,

e-mail: **primariadonduseni@mail.ru**, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. **21725** din **14.09.2015**, reprezentat prin **Belciug Ivan, Primar** în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și

(numele, prenumele, funcția)

Calibcom SRL, cu sediul în **mun. Bălți**,

(denumirea operatorului economic)

(localitatea)

str. I. Konev, 40, ap. 62, telefon: +373 691 22 246, e-mail: **calibcom@bk.ru**, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. **MD0087222** din **“12” decembrie 2008**, autorizat pentru activitatea în construcții: **Licența nr. 045722**, din **“10” octombrie 2014**, eliberată de **Camera de Licențiere**pe un termen de **5** ani, pentru genurile de activitate: **Construcțiile de clădiri, reconstrucții (conform listei)**, reprezentat prin **Lucicov Igor, Administrator**, în calitate de

(numele, prenumele, funcția)

Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările: **Lucrări de amenajare a parcului central din or. Dondușeni**

(descrierea succintă)

Cod CPV: 45222000-9 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de **2** luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a

unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;

- c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **335 083,00 lei (trei sute treizeci și cinci mii optzeci și trei lei) lei (inclusiv TVA)**.

4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.

4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul executării lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

- În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 14.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil până la 31 decembrie 2017.
- 14.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, **"24" mai 2017**.
- 14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

15.Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

" BENEFICIAR": Primăria or. Dondușeni

" ANTREPRENOR": "Calibcom" SRL

Adresa: or.Dondușeni, str.Independenței,49
Tel./Fax: (0 251) 2 22 03 / (0 251) 2 46 05
Denumirea Băncii: MF Trezoreria de Stat
Adresa Băncii: str.Feroviarelor,4
Cod Bancar: TREZMD2X
Cod IBAN: MD22TRPDAW312120C10776AB
Cod fiscal: 1007601006793

Adresa: mun.Bălți, str.Ivan Konev, 40, ap.62
Tel mob: +373 691 22 246
Denumirea Băncii: B.C."Moldova-Agroindbank"S.A.
Adresa Băncii: mun.Bălți, str.Pușkin, 56/a
Cod Bancar: AGRNMD2X
Cod IBAN: MD51AG000000022511794002
Cod fiscal: 1008600059467

16.Semnăturile părților

" BENEFICIAR": Primăria or. Dondușeni

" ANTREPRENOR": "Calibcom" SRL

L.S.

L.S.





LV0911759

Data eliberării/data livrării Дата выписки/дата поставки 3 iulie 2017/ 3 iulie 2017				8. Foia de parcurs Путевой лист		seria: серия		numar: номер		data: дата		
1. Furnizor: Поставщик Calibcom SRL m.Balti, str. Conev 40 ap.62 c/d MD51AG000000022511794002				9. Transportator: Перевозчик						c.f./nr. TVA ф.к./код НДС		
2. Cumparator: Покупатель Primaria orasului Donduseni or. Donduseni, str. Independentei 49 c/d MD22TRPDW312120C10776AB										1008600059467 / 1202702		
3. Delegatie Доверенность				data дата		delegatul делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы		Act		
5. Punct incarcare Пункт погрузки				6. Punct descarcare Пункт разгрузки				7. Redirijari Переадресовки				
10.1 Denumirea marfurilor, serviciilor si cod nomenclator al marfii Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара		10.2 Unitate de masura Единица измерения	10.3 Cantitatea marfurilor, volumul serviciilor Количество товаров, объем услуг	10.4 Pret unitar fara TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totala, fara TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totala a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	10.8 Valoarea marfurilor, serviciilor, lei Стоимость товаров, услуг, леев	10.9 Alta informatie Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Numar locuri Коли- чество мест	10.12 Masa bruta, tone Масса брутто, тонн
Amenajarea parcului central din orasul Donduseni		serv	1	57 888,33	57 888,33	20%	11 577,67	69 466,00				
11. TOTAL (pe pagina) / Всего (по странице)				57 888,33	x	11 577,67	69 466,00	x	x	x		
12. TOTAL (pe factura fiscala) / Всего (по налоговой накладной)				57 888,33	x	11 577,67	69 466,00	x	x	x		
13. Permis eliberarea: Отпуск разрешил: Contabil-sef / Crudu Svetlana				Funcția, numele, prenumele și semnatura Должность, Фамилия, имя, подпись								
14. Predat bunurile (serviciile): Сдал материальные ценности (услуги): Contabil-sef / Crudu Svetlana				Funcția, numele, prenumele și semnatura Должность, Фамилия, имя, подпись								
15. Primit bunurile intermediarului (transportatorului): Принят материальные ценности посредником (перевозчик):				Funcția, numele, prenumele și semnatura Должность, Фамилия, имя, подпись								
16. Predat bunurile intermediarului (transportatorului): Сдал материальные ценности посредником (перевозчик):				Funcția, numele, prenumele și semnatura Должность, Фамилия, имя, подпись								
17. Primit bunurile (serviciile) cumparatorului: Принят материальные ценности (услуги) покупатель				Funcția, numele, prenumele și semnatura Должность, Фамилия, имя, подпись								



LV0911760

Data eliberării/data livrării Дата выписки/дата поставки 3 iulie 2017/ 3 iulie 2017			8. Foia de parcurs Путевой лист		seria: серия		numar: номер		data: дата															
1. Furnizor: Поставщик Calibcom SRL m.Balti, str. Cenev 40 ap.62 c/d MD51AG00000022511794002 BC MOLDOVA-AGROINDBANK S.A. fil.Balti AGRNMD2X750			9. Transportator: Перевозчик						c.f./nr. TVA ф.к./код НДС															
2. Cumparator: Покупатель Primaria orasului Donduseni or. Donduseni, str. Independentei 49 c/d MD22TRPDW312120C10776AB Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat TREZMD2X									c.f./nr. TVA ф.к./код НДС															
3. Delegatie Доверенность			data дата		delegatul делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы		Act															
5. Punct incarcare Пункт погрузки			6. Punct descarcare Пункт разгрузки			7. Redirijari Переадресовки																		
10.1 Denumirea marfurilor, serviciilor si cod nomenclator al marfii Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара			10.2 Unitate de masura Единица измерения		10.3 Cantitatea marfurilor, volumul serviciilor Количество товаров, объем услуг		10.4 Pret unitar fara TVA, lei Цена единицы без НДС, леев		10.5 Valoarea totala, fara TVA, lei Общая сумма без НДС, леев		10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %		10.7 Suma totala a TVA, lei Общая сумма НДС, леев		10.8 Valoarea marfurilor, serviciilor, lei Стоимость товаров, услуг, леев		10.9 Alta informatie Другая информация		10.10 Tip ambalaj Тип упаковки		10.11 Numar locuri Коли- чество мест		10.12 Masa bruta, tone Масса брутто, тонн	
Amenajarea parcului central din orasul Donduseni			serv		1		68 625,00		68 625,00		20%		13 725,00		82 350,00									

11. TOTAL (pe pagina) / Всего (по странице)		68 625,00		x		13 725,00		82 350,00		x		x		x	
12. TOTAL (pe factura fiscala) / Всего (по налоговой накладной)		68 625,00		x		13 725,00		82 350,00		x		x		x	
13. Permis eliberarea: Отпуск разрешил:		Contabil-sef / Crudu Svetlana													
		Funcția, numele, prenumele și semnatura Должность, фамилия, имя, подпись													
14. Predat bunurile (serviciile): Сдал материальные ценности (услуги):		Contabil-sef / Crudu Svetlana													
		Funcția, numele, prenumele și semnatura Должность, фамилия, имя, подпись													
15. Primit bunurile intermediarului (transportatorului): Принял материальные ценности посредник (перевозчик):		Funcția, numele, prenumele și semnatura Должность, фамилия, имя, подпись													
16. Predat bunurile intermediarului (transportatorului): Сдал материальные ценности посредник (перевозчик):		Funcția, numele, prenumele și semnatura Должность, фамилия, имя, подпись													
17. Primit bunurile (serviciile) cumparatorului: Принял материальные ценности (услуги) покупатель		Funcția, numele, prenumele și semnatura Должность, фамилия, имя, подпись													

L.S.
M.P.

**Amenajarea parcului central din
orasul Donduseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Borderou de resurse
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 82 350 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	434,000	46,38	20 128,92
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	56,000	46,38	2 597,28
		Total manopera				22 726

Materiale:

1.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	21,700	220,00	4 774,00
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	36,400	180,00	6 552,00
3.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 362,500	1,50	14 043,75
4.	2666122800300	Bordura pentru trotuare	m	703,500	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				25 370

Utilaje de construcții:

1.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	28,000	15,00	420,00
		Total utilaje de construcții				420

Total	lei	48 516
Asigurari sociale si medicale	27,50 %	6 250
Cheltuieli de transport	7,00 %	1 776
Cheltuieli directe	100,00 +	56 542
Cheltuieli de regie	14,50 %	8 199
Total	100,00 +	64 741
Beneficiu de deviz	6,00 %	3 884
Total	100,00 +	68 625
TVA	20,00 %	13 725

Total deviz:

82 350

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Amenajarea parcului central din
orasul Donduseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Borderou de resurse
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 69 466 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	406,140	46,38	18 836,77
2.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,060	46,38	512,96
Total manopera						19 350

Materiale:

1.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,500	180,00	630,00
2.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	26,600	180,00	4 788,00
3.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 120,000	1,50	1 680,00
4.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 240,000	1,50	13 860,00
5.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	710,500	0,00	0,00
6.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,000	40,00	560,00
Total materiale de construcții						21 518
Total utilaje de construcții						0

Total	lei	40 868
Asigurari sociale si medicale	27,50 %	5 321
Cheltuieli de transport	7,00 %	1 506
Cheltuieli directe	100,00 +	47 695
Cheltuieli de regie	14,50 %	6 916
Total	100,00 +	54 611
Beneficiu de deviz	6,00 %	3 277
Total	100,00 +	57 888
TVA	20,00 %	11 578

Total deviz:

69 466

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea parcului central din orasul Donduseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 335 083 lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar (bordurile sunt deja la bilanta primariei)	m	990,000	69,31 32,47	68 615,42 32 141,34
2	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavajele sunt deja la bilanta primariei)	m2	2 000,000	58,38 27,64	116 764,96 55 284,96
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,500	143,78 143,78	215,67 215,67
4	DF23A	Montarea scaunelor	buc	12,000	585,39 65,39	7 024,74 784,74
5	DF23A	Montarea urnelor	buc	12,000	445,39 65,39	5 344,74 784,74
		Total	lei			197 966